ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты)
по внедрению элементов системы поддержки новых инвестиционных проектов
(«Региональный инвестиционный стандарт») в Донецкой Народной Республике

В целях создания и развития системы поддержки новых и реализуемых
инвестиционных проектов в Донецкой Народной Республике, обеспечения реального
роста инвестиций в основной капитал, руководствуясь приказом Министерства
экономического развития Российской Федерации от 30 сентября 2021 г. 591
«О системе поддержки новых инвестиционных проектов в субъектах Российской
Федерации («Региональный инвестиционный стандарт»)», статьями 53, 54
Конституции Донецкой Народной Республики,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий (дорожную карту)
по внедрению элементов системы поддержки новых инвестиционных проектов
(«Региональный инвестиционный стандарт») в Донецкой Народной Республике
(далее - План мероприятий).

2. Ответственным исполнителям, указанным в Плане мероприятий
(за исключением Управления Федеральной службы государственной регистрации,
кадастра и картографии по Донецкой Народной Республике), обеспечить реализацию
соответствующих мероприятий в установленные сроки.

3. Определить Министерство экономического развития Донецкой Народной
Республики уполномоченным исполнительным органом Донецкой Народной
Республики по координации деятельности ответственных исполнителей
при реализации Плана мероприятий.

4. Рекомендовать Управлению Федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии по Донецкой Народной Республике обеспечить
реализацию мероприятия, предусмотренного подпунктом 2.9 пункта 2 Плана
мероприятий.

5. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

13 марта 2024 года

100

УТВЕРЖДЕН

Распоряжением Главы
Донецкой Народной Республики
от 13 марта 2024 г. 100

ПЛАН
мероприятий (дорожная карта) по внедрению элементов системы поддержки новых инвестиционных проектов

(«Региональный инвестиционный стандарт») в Донецкой Народной Республике

Срок
выполнения
мероприятия

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель*
п/п

Инвестиционная декларация Донецкой Народной Республики

Разработка и издание указа Главы Донецкой
Народной Республики «Об утверждении
Инвестиционной декларации Донецкой
Народной Республики»

1 . Министерство экономического развития Донецкой
Народной Республики;
Министерство сельского хозяйства, пищевой
и перерабатывающей промышленности Донецкой
Народной Республики;
Министерство финансов Донецкой Народной
Республики;
Министерство промышленности и торговли
Донецкой Народной Республики;

2

Срок
выполнения
мероприятия

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель*
п/п

Министерство цифрового развития государственного
управления, информационных технологий и связи
Донецкой Народной Республики;
Министерство угля и энергетики Донецкой
Народной Республики;
Министерство строительства,
и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой
Народной Республики;
Министерство транспорта Донецкой Народной
Республики;
Министерство образования и науки Донецкой
Народной Республики;
Министерство внешних связей и информации
Донецкой Народной Республики;
Министерство труда и социальной защиты Донецкой
Народной Республики;
Министерство здравоохранения Донецкой Народной
Республики;
Министерство спорта и туризма Донецкой Народной
Республики;
Министерство культуры Донецкой Народной
Республики;
Министерство природных ресурсов и экологии
Донецкой Народной Республики;
Министерство имущественных и земельных
отношений Донецкой Народной Республики

архитектуры

3

Наименование мероприятия Срок
выполнения
мероприятия

Ответственный исполнитель*
п/п

Свод инвестиционных правил в Донецкой Народной Республике

2 . Разработка и утверждение свода
инвестиционных правил в Донецкой Народной
Республике, включающего следующие
алгоритмы действий («клиентские пути»)
инвестора
для получения доступа к ключевым элементам
инфраструктуры:

2.1 . Получение земельного участка в аренду
(на торгах и без проведения торгов)

Министерство имущественных и земельных
отношений Донецкой Народной Республики;
Министерство экономического развития Донецкой
Народной Республики

апрель
2024 года

2.2 . Подключение к электрическим сетям
(до и свыше 150 кВт)

Министерство угля и энергетики Донецкой Народной
Республики;
Государственное
Донецкой Народной Республики «Региональная

апрель
2024 года

унитарное предприятие

энергопоставляющая компания»;
Министерство экономического развития Донецкой
Народной Республики

2.3. Министерство угля и энергетики Донецкой Народной
Республики;
Государственный Концерн «Донбассгаз»;
Министерство экономического развития Донецкой
Народной Республики

Подключение к сетям газораспределения апрель
2024 года

4

Наименование мероприятия Срок
выполнения
мероприятия

Ответственный исполнитель*
п/п

2.4. Подключение к объектам водоснабжения
и водоотведения

Министерство
и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой
Народной Республики;
Государственное унитарное предприятие Донецкой
Народной Республики «Вода Донбасса»;
Министерство экономического развития Донецкой
Народной Республики

апрель
2024 года

строительства, архитектуры

Подключение к сетям теплоснабжения2.5. Министерство
и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой
Народной Республики;
Государственное унитарное предприятие Донецкой
Народной Республики «Донбасстеплоэнерго»;
Министерство экономического развития Донецкой
Народной Республики

апрель
2024 года

строительства, архитектуры

2.6 . Обеспечение доступа к дорожной
инфраструктуре

Министерство транспорта Донецкой Народной
Республики;
Министерство экономического развития Донецкой
Народной Республики

апрель
2024 года

Получение разрешения на ввод объекта
в эксплуатацию

Министерство
и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой
Народной Республики;
Министерство экономического развития Донецкой
Народной Республики

2.7. апрель
2024 года

строительства, архитектуры

5

Наименование мероприятия Срок
выполнения
мероприятия

Ответственный исполнитель*
п/п

2.8. Получение разрешения на строительство Министерство строительства, архитектуры
и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой
Народной Республики;
Министерство экономического развития Донецкой
Народной Республики
Управление Федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии по Донецкой
Народной Республике;
Министерство экономического развития Донецкой
Народной Республики

апрель
2024 года

Оформление прав собственности
на введенный в эксплуатацию объект

2.9. апрель
2024 года

Инвестиционная карта субъекта Российской Федерации

3.1. Разработка и принятие постановления
Правительства Донецкой Народной Республики
«О формировании
и ведении инвестиционной карты Донецкой
Народной Республики»

март 2024 года Министерство экономического развития Донецкой
Народной Республики

3.2. Информационное наполнение инвестиционной
карты посредством внесения сведений в Единое
хранилище данных Министерства
экономического развития Российской Федерации
государственной информационной системы
«Экономика»

май 2024 года Министерство экономического развития Донецкой
Народной Республики;
Министерство сельского хозяйства, пищевой
и перерабатывающей промышленности Донецкой
Народной Республики;
Министерство финансов Донецкой Народной
Республики;
Министерство природных ресурсов и экологии
Донецкой Народной Республики;

6

Наименование мероприятия Срок
выполнения
мероприятия

Ответственный исполнитель*
п/п

Министерство промышленности и торговли
Донецкой Народной Республики;
Министерство угля и энергетики Донецкой Народной
Республики;
Комитет по тарифам Донецкой Народной Республики

* До создания исполнительных органов Донецкой Народной Республики в соответствии с Указом временно исполняющего
обязанности Главы Донецкой Народной Республики от 13 апреля 2023 г. 119 «О системе и структуре исполнительных органов Донецкой
Народной Республики» реализацию мероприятий, указанных в настоящем Плане мероприятий, осуществляют органы исполнительной
власти Донецкой Народной Республики, созданные до вступления в силу Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 г.
5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового

субъекта - Донецкой Народной Республики».